ais 10 de NoVembro de 2017. Plenário Joab Pucinelli,

Ricar• o

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para criação de um aplicativo de avaliação da acessibilidade de

prédios públicos do município, com objetivo de basear futuras melhorias.

JUSTIFICATIVA

As pessoas com mobilidade reduzida têm grande dificuldade de acessar

diversos locais e sendo assim, o poder público não deve medir esforços para tornar

esse problema menos frequente. Nesse sentido, uma alternativa seria a criação de

um aplicativo para celulares em que fosse possível que as pessoas com mobilidade

reduzida avaliassem as condições de acessibilidade dos prédios públicos.

Assim, os dados levantados à partir das avaliações dos usuários permitiriam

a realização de melhorias eficazes nos prédios públicos de nosso município,

reforçando a atenção de nossa cidade com essa questão importante.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos para criação de um

aplicativo de avaliação da acessibilidade de prédios públicos do município, com

objetivo de basear futuras melhorias.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 831/2017
16/11/2017 - 10:25

PROT-CMI 831/2017
16/11/2017 - 10:25
IND 1616/2017